
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gästeankünfte Gästeübernachtungen 

Oktober 
2008 

Verände-
rung gegen-

über 
Vorjahres-

monat  

Oktober 
2008 

Verände-
rung gegen-

über 
Vorjahres-

monat  

Betten-
auslastung 

Aufent-
haltsdauer 

Anzahl % Anzahl % % Tage 

Land Niedersachsen  
 

Reisegebiete 
 

Wohnsitz der Gäste  

1 2 3 4 5 6 
 
Reisegebiete        
        
01 Ostfriesische Inseln 79 005 +8,7 502 852 +7,2 43,2 6,4 
02 Nordseeküste 129 182 +8,9 619 768 +5,0 31,0 4,8 
03 Ostfriesland 40 313 -3,0 111 092 +1,5 25,6 2,8 
04 Unterelbe-Unterweser 26 360 +11,8 63 888 +15,5 25,1 2,4 
05 Oldenburger Land 24 540 +16,6 46 961 +17,8 24,5 1,9 
06 Oldenburger Münsterland 21 712 +6,7 55 213 +5,9 24,4 2,5 
07 Emsland-Grafschaft Bentheim 63 002 +1,2 211 861 -0,8 33,1 3,4 
08 Osnabrücker Land 49 538 +2,3 162 905 +0,1 33,2 3,3 
09 Mittelweser 28 703 +10,0 56 141 +7,4 23,0 2,0 
10 Lüneburger Heide 186 153 +10,5 581 044 +10,6 32,5 3,1 
11 Weserbergland-Südniedersachsen 92 922 +7,7 277 101 +7,1 29,9 3,0 
12 Hannover-Hildesheim 183 029 +14,5 375 255 +20,8 35,2 2,1 
13 Braunschweiger Land 64 733 -0,8 129 814 +10,5 36,7 2,0 
14 Harz 93 682 +5,9 336 992 -0,9 30,8 3,6 

        
        

Insgesamt 1 082 874 +8,0 3 530 887 +7,1 32,5 3,3 
    dar.: Ausländer 102 345 +13,7 246 831 +18,0 2,3 2,4 

  dar.: mit Wohnsitz in       
   Dänemark 10 661 -1,4 25 154 +3,3 0,2 2,4 
   Frankreich 3 931 +15,5 7 674 +22,4 0,1 2,0 
   Großbritannien und Nordirland 5 739 -7,1 13 056 -5,7 0,1 2,3 
   Italien 4 327 +63,2 11 488 +102,5 0,1 2,7 
   Niederlande 18 679 +4,7 51 186 -1,5 0,5 2,7 
   Österreich 3 460 +32,8 7 617 +42,0 0,1 2,2 
   Polen 4 850 +50,9 11 178 +33,4 0,1 2,3 
   Schweden 6 630 +14,9 9 901 +25,9 0,1 1,5 
   Schweiz 4 110 +28,4 9 942 +30,9 0,1 2,4 
   übriges Europa 20 386 +19,4 49 491 +31,8 0,5 2,4 
   USA 3 420 -1,0 9 032 +2,5 0,1 2,6 
   übriges Amerika 1 986 +32,1 6 949 +46,9 0,1 3,5 
   China Volksrepublik und Hongkong 1 017 -6,9 4 395 +16,9 0,0 4,3 
   übriges Asien 3 718 +29,1 10 831 +40,4 0,1 2,9 
   Afrika 619 +71,5 1 841 +73,7 0,0 3,0 
   Australien, Neuseeland, Ozeanien 523 -5,1 1 386 +17,3 0,0 2,7 
 

Statistische Berichte 
Niedersachsen
Landesbetrieb für Statistik und  
Kommunikationstechnologie 
Niedersachsen 

G IV 1a - m – 10/2008 
Beherbergung  
im Reiseverkehr – Oktober 2008 –
- Schnellbericht –     mit Camping

Niedersachsen
 



Land Niedersachsen 

Reisegebiete

Wohnsitz der Gäste 

Gästeankünfte Gästeübernachtungen

Bettenaus-
lastung

Aufent-
haltsdauerOktober

2008

Verände-
rung ge-
genüber

Vorjahres-
monat 

Oktober
2008

Verände-
rung ge-
genüber

Vorjahres-
monat 

Anzahl

1

%

2

Anzahl

3

%

4

%

5

Tage

6

Reisegebiete 

01 Ostfriesische Inseln  77 738       +8,6     491 099 +7,4    44,6       6,3     
02

03

04

05

Nordseeküste

Ostfriesland
 119 453       

 38 470       
Unterelbe-Unterweser

Oldenburger Land
 26 212       

 24 321       

+8,2    

-0,4    

 558 011

 105 775

+11,9    

+16,3    

 63 608

 46 175

+5,3    

+2,0    

38,0       

37,1       

+15,7    

+16,7    

32,9       

34,1       

4,7     

2,7     

2,4     

1,9     
06

07

08

09

Oldenburger Münsterland

Emsland-Grafschaft Bentheim
 21 488       

 60 581       
Osnabrücker Land

Mittelweser
 46 713       

 28 111       
10

11

12

13

Lüneburger Heide

Weserbergland-Südniedersachsen
 170 841       

 89 602       
Hannover-Hildesheim

Braunschweiger Land
 179 513       

 64 096       

+6,0    

-0,5    

 54 603

 203 557

+3,0    

+9,2    

 151 750

 55 074

+5,1    

-2,3    

37,3       

46,1       

+5,4    

+7,3    

50,1       

32,4       

+10,7    

+6,3    

 508 392

 268 795

+12,9    

-1,2    

 365 695

 128 179

+11,2    

+6,1    

43,2       

39,1       

+18,7    

+10,2    

40,0       

40,6       

2,5     

3,4     

3,2     

2,0     

3,0     

3,0     

2,0     

2,0     
14

Insgesamt

Harz  90 690       

1 037 829       
    dar.: Ausländer

 dar.: mit Wohnsitz in
 99 540       

  Dänemark

  Frankreich
 9 493       

 3 918       

+6,8     327 576

+7,6    3 328 289

-0,6    41,9       

+7,2   41,0       
+14,7     239 830

+0,2    

+15,6    

 22 516

 7 639

+19,4              3,0       

+6,2    

+22,6    

0,3       

0,1       
  Großbritannien und Nordirland

  Italien
 5 680       

 4 318       
  Niederlande

  Österreich
 17 652       

 3 437       
  Polen

  Schweden
 4 791       

 6 543       
  Schweiz

  übriges Europa
 4 050       

 20 178       

-6,5    

+63,1    

 12 936

 11 479

+6,1    

+32,9    

 48 007

 7 545

-5,2    

+102,6    

0,2       

0,1       

-0,4    

+45,5    

0,6       

0,1       

+49,6    

+17,0    

 11 092

 9 793

+30,9    

+19,5    

 9 766

 49 135

+32,9    

+27,8    

0,1       

0,1       

+33,4    

+32,2    

0,1       

0,6       

3,6     

3,2     
 2,4     

2,4     

1,9     

2,3     

2,7     

2,7     

2,2     

2,3     

1,5     

2,4     

2,4     
  USA

  übriges Amerika
 3 420       

 1 918       
  China Volksrepublik und Hongkong

  übriges Asien
 1 017       

 3 716       
  Afrika

  Australien, Neuseeland, Ozeanien
  615       

  509       

-0,9    

+27,6    

 9 032

 6 799

-6,9    

+29,0    

 4 395

 10 829

+2,5    

+43,8    

0,1       

0,1       

+16,9    

+40,3    

0,1       

0,1       

+70,4    

-5,4    

 1 837

 1 336

+73,3    

+14,4    

0,0       

0,0       

2,6     

3,5     

4,3     

2,9     

3,0     

2,6     

Beherbergung im Reiseverkehr Oktober 2008   -    Schnellbericht    -   ohne Camping



Beherbergung im Reiseverkehr Oktober 2008   -    Schnellbericht    -   ohne Camping  

Land Niedersachsen

Ausgewählte Betriebsarten

Prädikate

Einwohnergrößenklassen 

Gästeankünfte Gästeübernachtungen

Bettenaus-
lastung

Aufent-
halts-
dauer

Oktober 
2008

Anzahl

Verände-
rung ge-
genüber

Vorjahres-
monat

Oktober
2008

% Anzahl

Verände-
rung ge-
genüber

Vorjahres-
monat

% % Tage

Betriebsarten 

Hotels

Hotels garnis

Gasthöfe

Pensionen

Erholungsheime u.ä., Boardinghouses

  1

 464 482

  2   3

+7,8     970 194

 127 957

 87 589

 42 832

 82 874

+11,4    

-1,0    

 301 230

 173 124

+24,4    

+3,6    

 141 204

 301 134

4      5

+9,4    40,0    

  6

2,1       

+12,4    

+1,8    

37,0    

28,0    

+15,4    

+4,9    

35,9    

38,7    

2,4       

2,0       

3,3       

3,6       

Ferienzentren

Ferienhäuser und -wohnungen

Jugendherbergen und Hütten 

Vorsorge und Reha-Kliniken

außerdem:

Campingplatz

  dar.: Ausländer

 56 362

 102 902

 50 471

 22 360

-1,9    

+17,8    

 239 380

 640 907

+4,3    

-2,2    

 146 739

 414 377

 45 045

 2 805

+17,7    

-12,9    

 202 598

 7 001

Prädikate

B  Mineral- und Moorbäder

C  Orte mit Kurbetrieb

D  Heilklimatische Kurorte

E  Kneippkurorte

I   Nordseeheilbäder

 60 814 +9,2     354 752

 21 824

 43 664

 17 029

 119 116

+22,8    

+4,4    

 65 046

 168 933

+20,5    

+6,6    

 75 786

 704 248

-3,5    

+11,3    

73,0    

33,8    

+3,0    

+2,2    

37,0    

88,4    

4,2       

6,2       

2,9       

18,5       

+5,6    

-15,6    

   X

   X

4,5       

2,5       

+8,1    58,5    5,8       

+12,0    

-3,8    

39,3    

38,7    

+5,1    

+4,5    

53,6    

42,2    

3,0       

3,9       

4,5       

5,9       

L  Küstenbadeorte

M  sonstige Seebäder

N  Luftkurorte

O  Erholungsorte

P  sonstige Gemeinden

BCDE  Heilbäder zusammen

ILM  Seebäder zusammen

 39 951

 2 043

 53 029

 94 528

+11,4    

+6,8    

 218 366

 6 939

+10,6    

-0,8    

 185 593

 300 144

 585 831

 143 331

 161 110

+8,0    1 248 482

+10,8    

+7,8    

 664 517

 929 553

Einwohnergrößenklassen

unter 2 000 Einwohner

2 000

5 000

10 000

20 000

bis unter

bis unter

5 000

10 000

bis unter

bis unter

20 000

50 000

 82 378 +12,3     404 531

 Einwohner

 Einwohner

 57 892

 182 019

 Einwohner

 Einwohner

 132 882

 267 063

+17,2    

+6,9    

 219 569

 794 687

+9,1    

+7,8    

 471 702

 771 689

+8,0    

+8,3    

43,7    

24,1    

+8,1    

-2,5    

48,5    

38,7    

5,5       

3,4       

3,5       

3,2       

+12,5    36,6    

+4,9    

+5,3    

49,2    

42,3    

2,1       

4,6       

5,8       

+10,3    38,4    4,9       

+12,4    

+4,2    

37,5    

44,6    

+9,4    

+5,9    

40,1    

40,6    

3,8       

4,4       

3,5       

2,9       

50 000

100 000

200 000

500 000

bis unter

bis unter

100 000

200 000

bis unter

Einwohner und mehr

500 000

Insgesamt

 Einwohner

 Einwohner

 105 663

 85 150

 Einwohner  24 453

 100 329

+3,1    

+1,5    

 274 053

 154 689

-2,1    

+10,5    

 48 019

 189 350

1 037 829         +7,6 3 328 289
 

+2,0    

+6,5    

38,0    

42,4    

+10,4    

+16,1    

43,4    

44,8    

2,6       

1,8       

2,0       

1,9       

+7,2    41,0    3,2       

Herausgeber: Landesbetrieb für Statistik und Kommunikationstechnologie Niedersachsen (LSKN)
Auskünfte: Zentrale Informationsstelle: Tel. 0511 9898 - 1134; Fax 0511 9898-4132. Fachlich Verantwortliche: Dr. Wolfgang Vorwig (Fachge-
bietsleiter), Tel. 0511 9898-2347, E-Mail: wolfgang.vorwig@lskn.niedersachsen.de, Harald Mann (Hauptsachbearbeiter)  Tel. 0511 9898-2353, 
E-Mail: harald.mann@lskn.niedersachsen.de
Zu beziehen durch: Landesbetrieb für Statistik und Kommunikationstechnologie Niedersachsen (Schriftenvertrieb ), Postfach 91 07 64, 
30427 Hannover, Tel. 0511  9898-3166;  Fax 0511  9898-4131. E-Mail: vertrieb@lskn.niedersachsen.de; Internet: www.lskn.niedersachsen.de
Erschienen im  Januar 2009.
© Landesbetrieb für Statistik und Kommunikationstechnologie Niedersachsen, Hannover 2009. Vervielfältigung und unentgeltliche Verbreitung,
auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. 


