Statistische Berichte Niedersachsen

Landesbetrieb für Statistik und Kommunikationstechnologie Niedersachsen

G IV 1a - m - 10/2008

Beherbergung

im Reiseverkehr – Oktober 2008 –

- Schnellbericht – mit Camping

		Gästea	Gästeankünfte G		Gästeübernachtungen		
	Land Niedersachsen Reisegebiete Wohnsitz der Gäste	Oktober 2008	Verände- rung gegen- über Vorjahres- monat	Oktober 2008	Verände- rung gegen- über Vorjahres- monat	Betten- auslastung	Aufent- haltsdauer
		Anzahl	%	Anzahl	%	%	Tage
		1	2	3	4	5	6
Reis	egebiete						
01	Ostfriesische Inseln	79 005	+8,7	502 852	+7,2	43,2	6,4
02	Nordseeküste	129 182	+8,9	619 768	+5,0	31,0	4,8
03	Ostfriesland	40 313	-3,0	111 092	+1,5	25,6	2,8
04	Unterelbe-Unterweser	26 360	+11,8	63 888	+15,5	25,1	2,4
05	Oldenburger Land	24 540	+16,6	46 961	+17,8	24,5	1,9
06	Oldenburger Münsterland	21 712	+6,7	55 213	+5,9	24,4	2,5
07	Emsland-Grafschaft Bentheim	63 002	+1,2	211 861	-0,8	33,1	3,4
80	Osnabrücker Land	49 538	+2,3	162 905	+0,1	33,2	3,3
09	Mittelweser	28 703	+10,0	56 141	+7,4	23,0	2,0
10	Lüneburger Heide	186 153	+10,5	581 044	+10,6	32,5	3,1
11	Weserbergland-Südniedersachsen	92 922	+7,7	277 101	+7,1	29,9	3,0
12	Hannover-Hildesheim	183 029	+14,5	375 255	+20,8	35,2	2,1
13	Braunschweiger Land	64 733	-0,8	129 814	+10,5	36,7	2,0
14	Harz	93 682	+5,9	336 992	-0,9	30,8	3,6
Insg	esamt	1 082 874	+8,0	3 530 887	+7,1	32,5	3,3
d	ar.: Ausländer	102 345	+13,7	246 831	+18,0	2,3	2,4
	dar.: mit Wohnsitz in						
	Dänemark	10 661	-1,4	25 154	+3,3	0,2	2,4
	Frankreich	3 931	+15,5	7 674	+22,4	0,1	2,0
	Großbritannien und Nordirland	5 739	-7,1	13 056	-5,7	0,1	2,3
	Italien	4 327	+63,2	11 488	+102,5	0,1	2,7
	Niederlande	18 679	+4,7	51 186	-1,5	0,5	2,7
	Österreich	3 460	+32,8	7 617	+42,0	0,1	2,2
	Polen	4 850	+50,9	11 178	+33,4	0,1	2,3
	Schweden	6 630	+14,9	9 901	+25,9	0,1	1,5
	Schweiz	4 110	+28,4	9 942	+30,9	0,1	2,4
	übriges Europa	20 386	+19,4	49 491	+31,8	0,5	2,4
	USA	3 420	-1,0	9 032	+2,5	0,1	2,6
	übriges Amerika	1 986	+32,1	6 949	+46,9	0,1	3,5
	China Volksrepublik und Hongkong	1 017	-6,9	4 395	+16,9	0,0	4,3
	übriges Asien	3 718	+29,1	10 831	+40,4	0,1	2,9
	Afrika	619	+71,5	1 841	+73,7	0,0	3,0
	Australien, Neuseeland, Ozeanien	523	-5,1	1 386	+17,3	0,0	2,7



Beherbergung im Reiseverkehr Oktober 2008 - Schnellbericht - ohne Camping

	Gästeankünfte		Gästeübernachtungen			
Land Niedersachsen Reisegebiete	Oktober 2008	Verände- rung ge- genüber Vorjahres- monat	Oktober 2008	Verände- rung ge- genüber Vorjahres- monat	Bettenaus- lastung	Aufent- haltsdauer
Wohnsitz der Gäste	Anzahl	%	Anzahl	%	%	Tage
	1	2	3	4	5	6

Reisegebiete

01	Ostfriesische Inseln	77 738	+8,6	491 099	+7,4	44,6	6,3
02	Nordseeküste	119 453	+8,2	558 011	+5,3	38,0	4,7
03	Ostfriesland	38 470	-0,4	105 775	+2,0	37,1	2,7
04	Unterelbe-Unterweser	26 212	+11,9	63 608	+15,7	32,9	2,4
05	Oldenburger Land	24 321	+16,3	46 175	+16,7	34,1	1,9
06	Oldenburger Münsterland	21 488	+6,0	54 603	+5,1	37,3	2,5
07	Emsland-Grafschaft Bentheim	60 581	-0,5	203 557	-2,3	46,1	3,4
80	Osnabrücker Land	46 713	+3,0	151 750	+5,4	50,1	3,2
09	Mittelweser	28 111	+9,2	55 074	+7,3	32,4	2,0
10	Lüneburger Heide	170 841	+10,7	508 392	+11,2	43,2	3,0
11	Weserbergland-Südniedersachsen	89 602	+6,3	268 795	+6,1	39,1	3,0
12	Hannover-Hildesheim	179 513	+12,9	365 695	+18,7	40,0	2,0
13	Braunschweiger Land	64 096	-1,2	128 179	+10,2	40,6	2,0
14	Harz	90 690	+6,8	327 576	-0,6	41,9	3,6
Insa	esamt	1 037 829	+7,6	3 328 289	+7,2	41,0	3,2
_	ar.: Ausländer	99 540	+14,7	239 830	+19,4	3,0	2,4
	dar.: mit Wohnsitz in	33 340	114,7	233 030	115,4	5,0	۷,۰۰
	Dänemark	9 493	+0,2	22 516	+6,2	0,3	2,4
	Frankreich	3 918	+15,6	7 639	+22,6	0,1	1,9
	Großbritannien und Nordirland	5 680	-6,5	12 936	-5,2	0,2	2,3
	Italien	4 318	+63,1	11 479	+102,6	0,1	2,7
	Niederlande	17 652	+6,1	48 007	-0,4	0,6	2,7
	Österreich	3 437	+32,9	7 545	+45,5	0,1	2,2
	Polen	4 791	+49,6	11 092	+32,9	0,1	2,3
	Schweden	6 543	+17,0	9 793	+27,8	0,1	1,5
	Schweiz	4 050	+30,9	9 766	+33,4	0,1	2,4
	übriges Europa	20 178	+19,5	49 135	+32,2	0,6	2,4
	USA	3 420	-0,9	9 032	+2,5	0,1	2,6
	übriges Amerika	1 918	+27,6	6 799	+43,8	0,1	3,5
	China Volksrepublik und Hongkong	1 017	-6,9	4 395	+16,9	0,1	4,3
	übriges Asien	3 716	+29,0	10 829	+40,3	0,1	2,9
	Afrika	615	+70,4	1 837	+73,3	0,0	3,0
	Australien, Neuseeland, Ozeanien	509	-5,4	1 336	+14,4	0,0	2,6

Beherbergung im Reiseverkehr Oktober 2008 - Schnellbericht - ohne Camping

	Gästeankünfte		Gästeübernachtungen			
Land Niedersachsen Ausgewählte Betriebsarten Prädikate	Oktober 2008	Verände- rung ge- genüber Vorjahres- monat	Oktober 2008	Verände- rung ge- genüber Vorjahres- monat	Bettenaus- lastung	Aufent- halts- dauer
Einwohnergrößenklassen	Anzahl	%	Anzahl	%	%	Tage
Einwonnergrobenklassen	1	2	3	4	5	6
Betriebsarten						
Hotels	464 482	+7,8	970 194	+9,4	40,0	2,1
Hotels garnis	127 957	+11,4	301 230	+12,4	37,0	2,4
Gasthöfe	87 589	-1,0	173 124	+1,8	28,0	2,0
Pensionen	42 832	+24,4	141 204	+15,4	35,9	3,3
Erholungsheime u.ä., Boardinghouses	82 874	+3,6	301 134	+4,9	38,7	3,6
Ferienzentren	56 362	-1,9	239 380	-3,5	73,0	4,2
Ferienhäuser und -wohnungen	102 902	+17,8	640 907	+11,3	33,8	6,2
Jugendherbergen und Hütten	50 471	+4,3	146 739	+3,0	37,0	2,9
Vorsorge und Reha-Kliniken	22 360	-2,2	414 377	+2,2	88,4	18,5
außerdem:						
Campingplatz	45 045	+17,7	202 598	+5,6	X	4,5
dar.: Ausländer	2 805	-12,9	7 001	-15,6	Χ	2,5
Prädikate						
B Mineral- und Moorbäder	60 814	+9,2	354 752	+8,1	58,5	5,8
C Orte mit Kurbetrieb	21 824	+22,8	65 046	+12,0	39,3	3,0
D Heilklimatische Kurorte	43 664	+4,4	168 933	-3,8	38,7	3,9
E Kneippkurorte	17 029	+20,5	75 786	+5,1	53,6	4,5
I Nordseeheilbäder	119 116	+6,6	704 248	+4,5	42,2	5,9
L Küstenbadeorte	39 951	+11,4	218 366	+8,0	43,7	5,5
M sonstige Seebäder	2 043	+6,8	6 939	+8,3	24,1	3,4
N Luftkurorte	53 029	+10,6	185 593	+8,1	48,5	3,5
O Erholungsorte	94 528	-0,8	300 144	-2,5	38,7	3,2
P sonstige Gemeinden	585 831	+8,0	1 248 482	+12,5	36,6	2,1
BCDE Heilbäder zusammen	143 331	+10,8	664 517	+4,9	49,2	4,6
ILM Seebäder zusammen	161 110	+7,8	929 553	+5,3	42,3	5,8
Einwohnergrößenklassen						
unter 2 000 Einwohner	82 378	+12,3	404 531	+10,3	38,4	4,9
2 000 bis unter 5 000 Einwohner	57 892	+17,2	219 569	+12,4	37,5	3,8
5 000 bis unter 10 000 Einwohner	182 019	+6,9	794 687	+4,2	44,6	4,4
10 000 bis unter 20 000 Einwohner	132 882	+9,1	471 702	+9,4	40,1	3,5
20 000 bis unter 50 000 Einwohner	267 063	+7,8	771 689	+5,9	40,6	2,9
50 000 bis unter 100 000 Einwohner	105 663	+3,1	274 053	+2,0	38,0	2,6
100 000 bis unter 200 000 Einwohner	85 150	+1,5	154 689	+6,5	42,4	1,8
200 000 bis unter 500 000 Einwohner	24 453	-2,1	48 019	+10,4	43,4	2,0
500 000 Einwohner und mehr	100 329	+10,5	189 350	+16,1	44,8	1,9
Insgesamt	1 037 829	+7,6	3 328 289	+7,2	41,0	3,2

Herausgeber: Landesbetrieb für Statistik und Kommunikationstechnologie Niedersachsen (LSKN)

Auskünfte: Zentrale Informationsstelle: Tel. 0511 9898 - 1134; Fax 0511 9898-4132. Fachlich Verantwortliche: Dr. Wolfgang Vorwig (Fachgebietsleiter), Tel. 0511 9898-2347, E-Mail: wolfgang.vorwig@lskn.niedersachsen.de, Harald Mann (Hauptsachbearbeiter) Tel. 0511 9898-2353, E-Mail: harald.mann@lskn.niedersachsen.de

Zu beziehen durch: Landesbetrieb für Statistik und Kommunikationstechnologie Niedersachsen (Schriftenvertrieb), Postfach 91 07 64, 30427 Hannover, Tel. 0511 9898-3166; Fax 0511 9898-4131. E-Mail: vertrieb@lskn.niedersachsen.de; Internet: www.lskn.niedersachsen.de Erschienen im Januar 2009.

© Landesbetrieb für Statistik und Kommunikationstechnologie Niedersachsen, Hannover 2009. Vervielfältigung und unentgeltliche Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.